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قاب بین الملل 

پیشخوان

ــی  ــان ــم ــارل درآســـتـــانـــه انـــتـــخـــابـــات پ
اسرائیل ،  رئیس جمهور آمریکا تصویری 
از بنر تبلیغاتی نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در خیابان های فلسطین 
اشغالی را در صفحه اینستاگرام خود به 

اشتراک گذاشت.

تصویر آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان روی 
جلد نشریه نیوزویک؛ »چه کسی اروپا را از 

دست داد؟«

خدیجه، نامزد "جمال خاشقچی" روزنامه نگار و منتقد رژیم آل سعود که توسط عوامل این رژیم مهرماه امسال در کنسولگری عربستان در استانبول به قتل رسید، در توئیتی از انتشار کتابی با عنوان »جمال 
خاشقچی« در اینترنت خبر داد.وی اعلام کرد: کتابی که تالیف کرده ام در بازار در دسترس عموم قرار گرفته و نسخه الکترونیکی آن به زبان ترکی موجود است . دو هفته دیگر نیز نسخه الکترونیکی به زبان 
انگلیسی برای فروش در دسترس عموم قرار می گیرد.سایت kitapyurdu این کتاب را  با قیمت حدود 20 لیر ترکیه معادل حدود 4 دلار و با تخفیف 26 درصد در معرض فروش قرار داده است.

 فروش »جمال خاشقچی« 
در اینترنت 

تحلیل روز

ترامپ؛ برگ برنده نتانیاهو! 
صابرگل عنبری-حدود دو ماه تا انتخابات کنست 
اسرائیل در ماه آوریل مانده است و احزاب با شیوه ها 
و وعده های مختلف به دنبال جلب حمایت رای 
دهندگان  هستند و بنا بر نظرسنجی های متعدد 
جریان های راستگرا و در راس آن ها حزب لیکود 
به ریاست بنیامین نتانیاهو تا این لحظه پیشتاز 
بوده اند. در این میان، نتانیاهو برای همراه  ساختن 
تعداد بیشتری از رای دهندگان، پوستری بزرگ 
از خود و دونالد ترامپ در خیابان های پرتردد 
و شلوغ نصب و "آشکارتر" رئیس جمهور آمریکا 
ــرده است.  ــارزار انتخاباتی کنست ک را وارد کـ
بنر  از  تصویری  آمریکا  همزمان،رئیس جمهور 
در  صهیونیستی  رژیـــم  نخست وزیر  تبلیغاتی 
فلسطین اشغالی را در صفحه اینستاگرام خود به 
اشتراک گذاشت. به نظر می رسد در طول 20 دوره 
انتخابات پارلمانی کنست، روسای جمهور پیشین 
آمریکا به انــدازه ترامپ نقش تاثیرگذاری در این 
انتخابات نداشته اند. علت آن هم به اعمالی نسبتا 
بی سابقه بر می گردد که وی در طول دو سال ریاست 
جمهوری خود برای اسرائیل انجام داده است. از 
این لحاظ است که راستگرایان اسرائیلی  تندرو 
ترامپ را نعمتی از "یهوه" می پندارند و این "نعمت" 
هم اکنون برگ برنده نتانیاهو در انتخابات است.

نتانیاهو کارهای ترامپ از انتقال سفارت آمریکا به 
قدس و توقف کمک مالی به حکومت خودگردان 
ــان  فلسطینی و سازمان امــدادرســانــی به آوارگ
فلسطینی "آنروا" گرفته تا سیاست تقابلی جدید 
واشنگتن علیه ایــران، خروج از برجام، بازگشت 
تحریم ها و... را مدیون لابی گری خود می داند. 
این ادعای نتانیاهو تا حدود زیادی درست است، 
اما کل ماجرا نیست و به سرانجام رسیدن این کارها 
تنها به علت لابی گری وی نبوده، بلکه اگر شخصی 
چون ترامپ بر کرسی ریاست کاخ سفید تکیه نزده 
بود، یقینا این نتایج به دست نمی آمد. اگر ترامپ 
در راس قدرت در آمریکا نبود، روند عادی سازی 
روابط میان تل آویو و برخی پایتخت های عربی در 
خلیج فارس شاهد این پیشرفت "بی سابقه" نبود. 
این موضوع که نتانیاهو در تبلیغات انتخاباتی خود 
از آن بهره برداری و به عنوان دستاورد دولت خود 
یاد می کند، نه صرفا به خاطر تلاش های وی محقق 
شده که در درجه نخست نتیجه فشارهای ترامپ بر 
این کشورهاست. وی بعد از سفر به عمان هم اکنون 
در صرافت سفر به یک کشور عربی دیگر )احتمالا 
بحرین( قبل از انتخابات است. واقعیت این است 
که لابی گری های تل آویو در دوران دیگر روسای 
جمهور آمریکا هم وجود داشته است، ولی نتایج 
امروزی را محقق نمی کرد. در واقع این نزدیکی 
ترامپ به "اوانجلیست ها" )مسیحیان انجیلی که 
به دلایل مذهبی و اعتقادی از اسرائیل حمایت 
می کنند( و حضور چهره های شاخصی از این جریان 
مذهبی چون مایک پنس معاون ترامپ در دولت 
کنونی آمریکا، تعیین کننده تر و مکمل لابی گری 
آیپک و نتانیاهو است. در حالی که بنیامین نتانیاهو 
امروز روی انتقال سفارت آمریکا به قدس به عنوان 
دستاورد خود و برگ برنده انتخاباتی سرمایه گذاری 
کلانی کرده است و گفته می شود خود وی از بیم 
تبعات این اقدام به ترامپ توصیه کرده آن را مدتی 
دیگر به تاخیر بیندازد، اما رئیس جمهور آمریکا به 
خاطر وعده  انتخاباتی که به مسیحیان انجیلی در 
جنوب و غرب آمریکا داده بود، بر اجرای آن پافشاری 
می کند.به هر حال، خواه همه کارهای پیش گفته 
ترامپ در نتیجه لابی گری های شخص نتانیاهو 
و خواه بخشی از آن به دلیل وعده های انتخاباتی 
خود ترامپ و نزدیکی او به جریان مسیحیان انجیلی 
باشد، امروز در تبلیغات انتخاباتی کنست به عنوان 
دستاوردهای رهبر حزب لیکود مطرح است و 
نهایت استفاده را از آن هــا می کند؛ تا جایی که 
پرونده قضایی وی را به حاشیه برده است. اگر این 
اعمال ترامپ نبود، همین پرونده قضایی نتانیاهو 
کافی بود تا آینده سیاسی اش را نابود کند. البته 
ناگفته نماند که ترامپ هم شیفته نخست وزیر 
اسرائیل و خواهان پیروزی او در انتخابات است 
و به همین دلیل هم با موکول کردن اعلام طرح 
معامله قرن به بعد از انتخابات کنست، خدمت 
بزرگی به نتانیاهو کرد؛ چون طرح آن در این شرایط 
می توانست به ضرر راستگرایان تمام شــود. در 
واقع، ترامپ برای پیشبرد طرح مذکور به حضور 
شخصی چون بنیامین نتانیاهو در قدرت نیاز دارد؛ 
به این علت که وی در میان راستگرایان اسرائیلی، 
پرنفوذترین و قدرتمندترین فرد است و تنها او 
می تواند میان احزاب راستگرا اتحاد ایجاد کند.با 
وجود اختلافاتی که احزاب راستگرایی چون "خانه 
یهودی" و "کولونا" با لیکود و شخص نتانیاهو 
دارند، اما حمایت از وی در میان بدنه و اعضای 
این احــزاب چه بسا از حمایت از نفتالی بنت، 
موشه کحلون و دیگر رهبران راستگرا نیز بیشتر 
باشد. در همین حال خود این احزاب معتقدند 
که حضور وی در راس قدرت ضامن تداوم سلطه 

جریان راستگراست.

رئیس جمهور ترکیه برای نخستین بار به طور رسمی 
اعلام کرد که آنکارا ارتباطش با دولت سوریه را در 
سطحی نازل و از طریق دستگاه های اطلاعاتی حفظ 
کرده و مناسبات بین دو کشور در سطحی پایین برقرار 
است. هر چند ترکیه تماس با سوریه را تاکنون رسانه 
ای نکرده بود اما برای نخستین بار رئیس جمهور این 
کشور گفت: 'اگر دشمنی داشته باشید باید مناسبات 
خود را حفظ کنید چون ممکن است بعدها به آن نیاز 
پیدا کنید'. این اظهار نظر اردوغان درحالی مطرح 
می شود که پیشتر ترکیه علاوه بر حمایت از مخالفان 
بشار اسد خواستار سرنگونی رئیس جمهور سوریه 
شده بــود. اردوغــان از یک طرف بارها به تمامیت 

ارضی و یکپارچگی سوریه اشاره و مخالفت ترکیه 
با تجزیه سوریه را اعلام کرده است ، موضوعی که 
ایران، ترکیه و روسیه بر سر آن هیچ اختلاف نظری 
ندارند و از طرف دیگر از روز 20 ژانویه 2018)30 
دی ماه 1396( با حمله به خاک سوریه با همراهی 
نیروهای موسوم به ارتش آزاد سوریه، عملیاتی را به 
نام شاخه زیتون در منطقه عفرین در شمال سوریه با 
هدف مبارزه با نیروهای کُرد آغاز کرد و پس از چند 
ماه این منطقه را تحت کنترل خود درآورد و همچنان 
با استقرار نیروهای خود در مرزهای مشترک با 
سوریه، در حالت آمــاده باش به سر می برد. دولت 
سوریه نیز با اشغالگری خواندن اقدام دولت ترکیه در 

انجام عملیات نظامی در منطقه عفرین و دیگر مناطق 
شمال سوریه، حضور نیروهای ترکیه در خاک خود را 
مغایر با قوانین بین المللی اعلام کرد و خواستار پایان 
دادن به این حضور غیرقانونی شد. این درحالی است 
که دیروز ، رئیس  جمهور ترکیه در توجیه تماس های 
کشورش با دولت سوریه توضیح داده که سازمان های 
اطلاعاتی بر پایه منافع شان می توانند تماس برقرار 
کنند و سیاست خارجی ترکیه تماس با دولت سوریه 
را در سطحی نازل ادامه خواهد داد. به نظر می رسد 
با نزدیک شدن مواضع ایران، روسیه و ترکیه درباره 
سوریه ، آنکارا از گزینه های همپیمانان خود علیه 
سوریه دست برداشته ، به ویژه با گذشت هشت سال 

از بحران در سوریه محور سعودی ، آمریکایی و ترکی 
در تحقق اهدافش ناتوان ماند و آنکارا اعلام کرد که 
دیگر به آمریکا درباره جنگ سوریه اعتماد ندارد. 
مواضع ترکیه در قبال سوریه زمانی تغییر یافت که 
اردوغــان گفت: بشار اسد می تواند در مذاکرات 
انتقال حکومت در سوریه شرکت کند.این تغییر 
مواضع یک روز پس از سفر اردوغان به مسکو و دیدار 
وی با ولادیمیر پوتین رخ داد. ترکیه با پی بردن به 
خطر توسعه تروریست ها در منطقه، وجود خطر 
هماهنگی آمریکا با کردهای شمال شرق سوریه 
و احساس خطر از این منطقه برای خودمختاری 
کردهای ترکیه و زدودن نقش خود در حمایت از 
تروریست ها در طول هشت سال گذشته با فرار به 
جلو، به دنبال یافتن راه حلی در سوریه است.به نظر 
می رسد ترکیه با وجود داشتن مشکلاتی در داخل 
به خصوص اقتصادی و رویارویی با محور سعودی در 
مقابل محور اخوانی، با یک عقبگرد عاقلانه به دنبال 
حل بحران در سوریه است و مطرح کردن این ایده که 
'سیاست ترکیه در شمال سوریه بر مبنای تمامیت 
ارضی و یکپارچگی سیاسی این کشور استوار بوده 
و موافق پراکندگی و تجزیه مردم سوریه نیست' نیز 

در این زمینه باشد.

در تازه ترین اقدامات کرملین بعد از تعلیق 180 
روزه عضویت آمریکا در پیمان منع موشک های 
میان برد هسته ای ، وزیر دفاع روسیه اعلام کرد 
که مسکو باید تا قبل از سال 2021 یک موشک 
مافوق صوت و همچنین یک موشک کروز جدید 
بسازد. پیشتر پوتین نیز در اقدامی تلافی جویانه به 
طور رسمی از تعلیق عضویت مسکو در این پیمان 
خبر داده بود.با تعلیق اجرای پیمان موشک های 
هسته ای میان برد از سوی آمریکا، دولت ترامپ نیز 
نه فقط توسعه و استقرار موشک های بالستیک و 
کروز زمین پایه کوتاه برد و میان برد را از سر خواهد 
گرفت، بلکه می توان پیش بینی کرد واشنگتن این 
تسلیحات را بار دیگر در اروپا مستقر خواهد کرد 
که این اقــدام به طور حتم واکنش مقابل روسیه 
را در پی خواهد داشت.این چشم انــداز نگرانی 
شدید اروپایی ها را به دنبال داشته است. در واقع 
قاره اروپا بدین ترتیب به صحنه تقابل موشکی و 
هسته ای آمریکا و روسیه تبدیل خواهد شد.به هم 

خوردن پیمان منع موشک های هسته ای میان 
برد، به معنای پایان یک توافق بنیادین است که در 
ضمن آن رقبای جنگ سرد برای نخستین بار با از 
بین بردن بخشی از زرادخانه های هسته ای خود 
موافقت کردند.اکنون حتی آینده پیمان 'شروع 
دوباره' نیز مبهم است، پیمان جداگانه ای که در 
سال 2011 منعقد شده و تعداد کلاهک های 
هسته ای راهبردی مستقر شده آمریکا و روسیه را 
محدود می کند. تنش های جاری حاکی از آن است 
که احتمال لغو این پیمان که تا سال 2021 اعتبار 
داشته، وجود دارد.احتمال می رود که کنگره 
آمریکا و به ویژه مجلس نمایندگان تحت اکثریت 
دموکرات ها، جاه طلبی های هسته ای ترامپ را 

به چالش بکشند و درصدد مسدود کردن منابع 
مالی موجود برای تولید موشک هایی برآیند که 
پیمان منع موشک های هسته ای میان برد را نقض 
می کنند.با این حال، جیمز اینهوف، رئیس کمیته 
خدمات مسلح سنای آمریکا در سرمقاله ای در 
روزنامه تولسا ورلد نوشت: آمریکا هم در تسلیحات 
متعارف و هم در فناوری های پیشرفته شامل 
هوش مصنوعی، تسلیحات فراصوت و حتی انرژی 
مستقیم )تفنگ لیزری و پرتو ذرات( برتری خود را 
از دست داده است.پنتاگون در پایان جنگ سرد 
به اندازه تمامی جنگنده های روسیه و چین با هم، 
جنگنده در اختیار داشت. پس از سقوط جماهیر 
شـــوروی، آمریکا هــرســال500فــرونــد هواپیما 

می ساخت و حالا این تعداد به50فروند در سال 
کاهش یافته که حتی باعث شده آمریکا به سختی 
بتواند یگان فرسوده خود را ارتقا دهد. به بمب 
افکنB_52 نگاه کنید.66سال است که از این 
جنگنده استفاده می کنیم. درحالی که چین و 
روسیه همواره آمریکا را در این حوزه خلع سلاح 
کــرده انــد، واشنگتن با این خیال که تجهیزات 
آمریکایی بهترین هستند، به خودش آرامش خاطر 
داده است. امــروز، روسیه و چین تنها واحدهای 
توپخانه ای ندارند بلکه در زمینه نظامی گوی سبقت 
را از آمریکا ربوده اند.در سال2016ژنرال مارک 
میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا ارزیابی 
ژنرال هربرت مک مستر، مشاور امنیت ملی سابق 
آمریکا را تایید کرد که گفته بود بسیاری از دشمنان 
بالقوه آمریکا از نظر تسلیحاتی آمریکا را پشت سر 
گذاشته اند و ما را غافلگیر می کنند. ما این وضعیت 
را نه می خواهیم و نه دوست داریم اما بله، از نظر 

تکنیکی، ما را غافلگیر و خلع سلاح می کنند.

ــرای دومــیــن بــار در عــرض چند مــاه گذشته  بـ
نمایندگان سنای آمریکا با اکثریت قاطع، نظر 
مخالف خود را با سیاست خارجی ترامپ اعلام 
کردند. نمایندگان سنا خروج »شتاب زده« نیروهای 

نظامی این کشور از سوریه 
و افغانستان را "تهدیدی 
برای امنیت ملی" خواندند. 
ــوی میچ  سندی کــه از س
مک کانل، سناتور و رهبر 
خــواه  جمهوری  اکثریت 
مجلس سنا، در ایــن باره 
ــرح شــد بــا ۷0 رای  ــط م

موافق در مقابل 26 رای مخالف به تصویب رسید.
ــروج شتاب زده نیروهای  رای گــیــری دربـــاره خ
آمریکایی از سوریه و افغانستان جنبه نمادین دارد 
و این مصوبه الزامی نیست. با این که مجلس سنا 
در اختیار هم حزبی های ترامپ قــرار دارد، این 

رای گیری نشان دهنده اختلافات موجود میان 
ــاره سیاست های ترامپ  جمهوری خواهان درب
 100 از  کرسی   53 است.جمهوری خواهان 
کرسی سنای آمریکا را در اختیار دارنــد.بــرای 
قانونی شدن و الزام اجرایی 
شــدن آن، ایــن سند باید به 
تصویب نمایندگان کنگره 
اکثریت  کــه  برسد  آمریکا 
دموکرات در آن برتری دارد. 
نمایندگان  دارد  احتمال 
کنگره آمریکا بــدون انجام 
تغییراتی در متن این سند با 
آن موافقت نکنند. این دومین بار در دو ماه گذشته 
است که نمایندگان سنای آمریکا نظر مخالف خود را 
با تصمیمات ترامپ مطرح می کنند. در ماه گذشته 
نمایندگان سنا با نظر رئیس جمهور آمریکا درباره 

پرونده خاشقچی مخالفت کردند.

 دو ماه بعد از آن که گروه موسوم به »خبرنگاران 
عربی برای روزنامه نگاری تحقیقی« طی گزارشی 
به  غربی ها  شــده  فروخته  تسلیحات  داد  خبر 
عربستان سعودی در اختیار داعش و القاعده قرار 
گرفته است، حالا یک رسانه آمریکایی هم خبری 
در همین بــاره منتشر کــرده اســت. در گزارش 
سی ان ان آمده است: »عربستان سعودی و امارات 
عربی متحده از تسلیحات ساخت آمریکا به عنوان 

ــردن و خریدن  نوعی پــول بــه منظور هــمــراه ک
وفاداری شبه نظامیان و قبایل و اعمال نفوذ در 
صحنه سیاسی پیچیده یمن استفاده کرده اند«. 
در بخشی از گزارش سی ان ان، از یک گروه شبه 
نظامی وابسته به القاعده در شبه جزیره عرب به 
نام »دسته ابوعباس« نام برده شده که تجهیزات 
آمریکایی از قبیل خودروهای زرهی اوشکُش 

)Oshkosh( در اختیار آن ها قرار گرفته است.

 سی ان ان:عربستان، تسلیحات آمریکایی را 
در اختیار القاعده یمن گذاشته است 

سنا با تصمیم رئیس جمهورآمریکا در خروج از سوریه و افغانستان مخالفت کرد 

دهن کجی جدید سنا به ترامپ 

دراقدامی تلافی جویانه،روسیه موشک های مافوق صوت و کروز جدید می سازد 

اروپا؛بزرگ ترین متضرر 

رئیس جمهور ترکیه برای نخستین 
بار از ارتباط دیپلماتیک با سوریه 
خبرداد 

 اردوغان و اسد
 در مسیر آشتی

یو
ش

 آر
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میچ مک کانل رهبر جمهوری خواهان مجلس سنا


